et Schol. Pind. Isthm. II 17 (apud Bengk. 50):

*Ὦς γὰρ δήποτ' Ἀριστόδαμον φαισ' οὐκ ἀπάλαμπον ἐν Σπάρτῃ λόγον
εἴπην· χρῆματ' ἄνηρ, πένιχρος δ' οὐδεὶς πέλετ' ἔσλος ὄνδε τίμος.*

is status ad tempus fuit, mutatusque sine dubio cum Alcaeо Pittacus, qua hic erat animi
altitudine ac liberalitate, veniam daret. Quamquam res non censeo nihil intelligendas esse
nisi opes ac divitias, pauloque latius patere, ita ut respondeant nostro vocabulo '*Verhältnisse*'.
Archilochus igitur cum, quod esset rebus afflictis ordineque inferior, a Lycambe esset despactus
atque 'spretus' (Horat. Epod. VI 13) et filia quam in matrimonium petebat denegata, Horatius
illum ait inde argumentum sumpsisse *iamborum*, quibus et Lycamben et alios, quibuscum ei
privatum erant inimicitiae ac simultates, insectatus esset. Alia fuit ratio Alcaeи, cuius

*Pugnas et exactos tyrannos
Densum humeris bibit aure vulgus,*

ut ait Horat. Carm. II, 13,31 et 32. Itaque eius carmina quae in hoc genere versabantur
vocabantur *στασιωτικά*. Conf. Strab. XIII p. 617: *Ἐπιχαρρίθη δὲ ἡ πόλις κατὰ τοὺς*

3*

χρόνους τούτους ὑπὸ πλειόνων διὰ τὰς διχοστασίας· καὶ τὰ στασιωτικὰ παλούμενα τοῦ Αλκαῖου ποιήματα περὶ τούτων ἔστιν. Ἐν δὲ τοῖς τυράννοις καὶ ὁ Πιττακὸς ἐγένετο. Αλκαῖος μὲν οὐν ὅμοιως ἐλοιδορεῖτο καὶ τούτῳ καὶ τοῖς ἄλλοις, Μηρούλῳ, καὶ Μεγαλαγύρῳ καὶ τοῖς Κλεανακτίδαις, καὶ ἄλλοις τισὶν, οὐδὲ αὐτὸς καθαρεύων τῶν τοιούτων νεωτερισμῶν. Πιττακὸς δ' εἰς μὲν τὴν τῶν δυναστειῶν κατάλυσιν ἐχρήσατο τῇ μοναρχίᾳ καὶ αὐτός· καταλύσας δὲ ἀπέδωκε τὴν αὐτονομίαν τῇ πόλει.

Welkeri auctoritate adducor ut in his Strabonis verbis paulisper subsistendum esse censeam. Ille enim l. d. p. 130 ita scribit: 'Die Interpunction ἐχρήσατο τῇ μοναρχίᾳ καὶ αὐτός· καταλύσας δὲ ἀπέδωκε κ. τ. λ. veranlasst durch die unbequeme Stellung des δὲ, haben wir abgeändert, da nach ihr καὶ αὐτός sich auf nichts bezieht, während es dem Folgenden seinen rechten Nachdruck giebt.' Ipse igitur distinguendi signo inter αὐτός et καταλύσας sublato verba καὶ αὐτός ad ea quae sequuntur rettulit. Sed ut omittam, per verborum ordinem mihi videri fieri non posse ut verba hunc in modum coniungantur, a recta etiam sententia aberratum esse existimo. Respondent enim sibi superiora: οὐδὲ αὐτὸς — νεωτερισμῶν, et quae infra posita sunt: Πιττακὸς — ἐχρήσατο τῇ μοναρχίᾳ καὶ αὐτός, dicitque Strabo, quem ad modum Alcaeus in tyrannis persequendis a rerum novarum studio non prorsus alienus fuerit, ita Pittacum optimatum opibus fractis, cum penes unum esset summa rerum, statum rei publicae immutasse. Strabo autem Alcaeum novandi i. e. rei publicae statum convertendi cupidum fuisse quod dicit, utrum, id quod Welker l. d. p. 133 arbitratur, parum accurate egerit, necne, cum nullo alio testimonio quid praeter tyrrannorum exactionem Alcaeus secutus sit constet, ut decerni non iam potest, ita Strabonis verbis fidem derogandam esse non censeo. Ex vocabulo νεωτερισμοῦ saltem nihil effici posse patet e Platonis verbis Rep. 422. A: Πλοῦτός τε, ἣν δ' ἐγώ, καὶ πενία, ὡς τοῦ μὲν τυράννου τε καὶ ἀρχῆτος καὶ νεωτερισμὸν ποιῶντος, τοῦ δὲ ἀνελευθερίαν καὶ πανοργίαν πρὸς τῷ νεωτερισμῷ.

Sed, ut ad propositum revertar, in illo carminum genere non substitit Alcaeus,

*Qui ferox bello, tamen inter arma,
Sive iactatam religarat udo
Littore navim,
Liberum et Musas Veneremque et illi
Semper haerentem puerum canebat
Et Lycum nigris oculis nigroque
Crine decorum.*

Conf. Horat. Carm. I. 32, 6—12. Et talia quidem carmina, quae diversi erant ab Archilochiis argumenti, existimandum est Horatium praedicare a se, Latino fidicine, vulgata esse.

Iam verborum sententia aperta est. Restat ut haec quam apta sint illi Horatii loco paucis explicem. Atque ex iis quae adhuc exposita sunt illud patet, verba 'sed rebus et ordine dispar' ad unum referenda esse Alcaeum, ita ut quodam modo respondeant vocabulo 'mascula'. Quem ad modum enim v. 28 significatur, Sappho, cum masculi fuerit ingenii, ut necesse non esset aliorum sequeretur exemplum, in versibus tamen metrisque eligendis Archilochum secutam esse, ita verbis illis 'rebus et ordine dispar' causa redditur, unde factum sit, ut

Alcaeus, etiam si carmina sua Archilochi pede temperaverit, tamen ad ipsum iamborum genus delapsus non sit. Atque ea ipsa re Horatius suam causam quam maxime defendit. Cohaerent autem verba 'sed — dispar' ita cum proximis, ut ne minimo quidem signo post *dispar* interpungendum esse censeam, quodque restringitur atque excipitur non continetur verbis rebus et ordine *dispar*, sed v. 30 et 31. Quare prius *nec* non Graecorum οὐδὲ est, sed οὐτε, quod magis etiam patebit, si sententiam ita explanaveris: Utitur Alcaeus Archilochi versibus, sed cum rebus et ordine *dispar* sit, nec sacerum quaerit quem versibus obliniat atris, nec sponsae laqueum famoso carmine nectit, aliaque carminibus suis atque Archilochus argumenta persequitur.

VIII.

Alcaeus qualis fuerit postquam in superiore capite demonstratum est, placet subvenire Mimnermo, aut si mavis Porphyroni, qui verbis Horat. Epist. II, 2,101:

Fit Mimnermus et optivo cognomine crescit

haec annotavit: 'Alcaeus autem lyrici carminis, Callimachus elegiaci auctor est, Mimnermus duos libros luculentos scripsit.' Ita haec in Scholiastarum Horatianorum libris manu scriptis typisque descriptis exstant, nisi quod nomen Mimnermi corruptum est, et pro particula *autem* in edit. Fabric. *vero*, pro *luculentos* in cod. Monac. *luculentibus* exaratum. Sed nisi inepte volumus Porphyronem egisse, mihi dubitari non posse videtur, quin ei non qua arte Mimnermus libros scripserit, sed quodnam poesis genus persecutus sit commemorandum fuerit. Itaque aut quaedam excidisse existimandum est, aut vocabulum 'luculentos' corruptum esse. Atqui illud, quae est totius scholii ratio, non ita veri simile videtur; haerere igitur aliquid vitii in illo adiectivo censendum est. Notum est autem, Mimnernum elegis scribendis ita floruisse, ut essent, qui eum carminis elegiaci auctorem esse putarent. Conf. Orion. p. 58: Εὔρετὴν δὲ τοῦ ἐλεγεῖον φασὶν οἱ μὲν τὸν Ἀρχίλοχον, οἱ δὲ Μίμνερμον, οἱ δὲ Καλλῖτον. A re non erit alienum comparare alterum eiusdem Porphyronis scholion ad Hor. Epist. I, 6,65 quod in edit. Fabric. ita descriptum est: 'Mimnermus elegans scriptor fuit quidam, ecloga Hieronymi sectam commendans, summum bonum ait indolentiam, quam Graece ἀναλγησία nominat. Molestias amores plus quam gaudii habere demonstrat.' Haec, quae corrupta esse nemo non videt, emendatoria ex Ms. Monac. dedit Orellius: 'Mimnermus elegiarum scriptor fuit, qui in quadam ecloga Hieronymi sectam commendans summum bonum indolentiam ait, quam Graeci ἀναλγησία nominant.' Hieronymus, cuius hic mentio fit, cum sit ille Rhodius et Peripateticus imprimis nobilis, Orellius errorem in tempore esse putat, quod mihi probabile non videtur. Scholiastam enim arbitror neque satis accurate neque opportune suoque loco doctrinam suam ostentasse, sed nihil aliud tamen dicere in animo habuisse nisi Mimnernum poetam eam sententiam, quam Hieronymus philosophus postea de summo bono explicasset, in carmine quodam iam commendasse. Quae si recte se habent, ita videtur scholion in integritatem restituendum esse, ut scribatur: 'Mimnermus elegiarum scriptor fuit, qui in quadam ecloga Hieronymi sectam commendans, qui summum bonum ait indolentiam, quam Graece ἀναλγησία nominat, molestias amoris plus incommodi quam gaudii habere demonstrat.' Fr. Pauly in sua

Schol. Horat. editione annotat, in cod. Monac. esse *ἀπονίαν* non *ἀναλγησίαν*, et post 'amoris plus' vocabulum 'incommodi'. Atque hoc, quod itidem in *Auctar. Comment. Cruq.* est, retinendum potius duco quam emendetur: 'molestiae amores plus quam cest.'; in nomine *'ἀναλγησία'* autem etiam si Orellii fidem concedere velis minorem esse quam Paulyi, *ἀπονία* tamen ut praferrem commoveri non potui. Et *ἀναλγησία* quidem auctoritate a libris petita non caret, cum non solum in Fabric. editione iisque quas Pauly contulit Patav. et Mediol. sed etiam in *Auctar. Comment. Cruq.* exstet. Huc accedit aliud idque ut mihi videtur gravius argumentum. Vacuitas doloris et animi et corporis Graece fere dicitur *ἀπονία*. *Ἀναλγησία* autem quamquam idem significare potest, plerumque tamen eius est, qui nihil sentit, unde factum est, ut saepius etiam vis stuporis et immanitatis subiceretur. Ipsum autem *indolentiae* verbum non modo illud *ἀναλγησία* suspectum non reddere, sed multum etiam commendare effici licet e Cic. T. D. III, 6,12 verbis: 'Minime, inquit, assentior iis, qui istam nescio quam indolentiam magno opere landant, quae nec potest ulla esse, nec debet.' Nam hoc Crantorius dictum, quod Cicero Latine reddidit, exstat apud Plut. Consol. ad Apollon. c. 3 (p. 407 ed. Wytteneb.): *Οὐ γὰρ ἔγωγε συμφέρουμεν τοῖς τὴν ἀγοῖαν ὑπονοῦσι καὶ σκληράν ἀπάθειαν, ἐξω τοῦ δυνατοῦ καὶ τοῦ συμφέροντος οὐσαν.* Sonat autem vox *ἀναλγησίας* fere idem atque *ἀπάθειας*. Itaque Plut. Publ. c. 6 cum rhetorum quadam copia utrumque vocabulum iuxta collocatur in hac sententiarum concinnitate: *Η γὰρ ἀρετῆς ὑψος εἰς ἀπάθειαν ἐξέστησε τὴν ψυχὴν (τοῦ Βρούτου), ἡ πάθους μέγεθος εἰς ἀναλγησίαν.* itidemque coniungitur Gell. N. A. XII, 5,10: *ἀναλγησία* enim atque *ἀπάθεια* non meo tantum, inquit (Taurus), sed quorundam etiam ex eadem porticu prudentiorum hominum, sicuti iudicio Panaetii, gravis atque docti viri, improbata abiectaque est.' Cum quibus verbis conf. I, 26,10: 'Non idem esse existimavit (Taurus) *ἀρρυγησίαν* καὶ *ἀναλγησίαν*, aliudque esse non iracundum animum, aliud *ἀναλγησίαν* καὶ *ἀπάθειαν* i. e. hebetem et stupentem.' Neque vero aliunde potest quidquam peti, quo res de qua disputo plane decernatur; de Hieronymo enim nihil nobis traditum est, nisi finem illi summumque bonum esse visum non dolere, quae sententia pluribus locis, quos Orellius *Onomast. Tull.* p. 285 collegit, a Cicerone commemorata est. Conf. quae Madvig. annotavit Cic. de Fin. II, 3,8. Quae cum ita sint, ab Hieronymo illud *ἀναλγησίας* vocabulum ad vim *indolentiae* significandam ut mihi vedetur accommodatus existimo usurpatum in eiusque locum postea *ἀπονία* substitutam esse, quae in doloris molestiaeque vacuitate saepius dicitur. *Indolentia* autem cum non solum *ἀναλγησία* sed etiam *ἀπάθεια* et *ἀπονία* Graece dici possit, aut parum accurate egit scholiasta, si indolentiam tradidit Graecos nominasse *ἀναλγησίαν*, aut quod mihi persuasum est a Fabric. scriptura: 'quam Graece *ἀναλγησίαν* nominat' discedendum non est, qua scholiastam verbum Hieronymi proprium attulisse indicatur.

Sed ut iam eo unde discessi redeam, quem ad modum in scholio, de quo modo exposui, *elegiarum* depravatum est, cum in edit. Fabric. et Mediòl. suppositum sit *elegans*, in Patav. *eleganter*, ita in schol. Epist. II, 2,101 illud *luculentos* corruptum esse censeo. Ac nisi fallor potest iam alterum alterius ope emendari. Fuit igitur Mimmnerus, ut Porphyr. ad Epist. I, 6,65 scripsit, 'elegiarum scriptor', idemque ab Anonymo ad calcem Censorin. c. 9, p. 140 nominatur 'elegiarius', ab Suida *ἔλεγειονοτός*, atque adeo, ut supra vidimus, a non nullis

elegorum auctor habebatur. Itaque non inepte pro *luculentos* puto restituī *elegiacos*. Sed ne sic quidem mihi omnia recte se habere videntur, cum illa 'Callimachus elegiaci auctor est' ab iis, quae deinceps sequuntur 'Mimnermus duos libros elegiacos scripsit' non bene excipientur. Huc accedit, quod nemo praeter Porphyriōnē dū orū Mimnermi librorum mentionem fecit. Maxime celebratum est a multisque commemoratum eius carmen quod *Narrā* inscribatur cuius reliquias collegit Bergk. P. L. Gr. p. 314—318 (ed. I). Praeterea Pausanias IX, 29 haec tradidit: *Μίμνερμος δὲ ἐλεγεῖα εἰς τὴν μάρην ποιήσας τὴν Συνωνίαν πόδες Γύγην τε καὶ Λιδούς φῆσιν ἐν τῷ προοιμίῳ κ. τ. λ.* Maxime Porphyriōnis testimonium infirmatur his Suidae verbis: *Μίμνερμος, Αιγαστάδον, Κολοφώνιος ἢ Συνωνίας ἢ Αστυπαλαῖες, ἐλεγειοποιός· γέγονε δὲ ἐπὶ τῆς λέσχης Οὐλυμπιάδος, ὡς προτερεύειν τῶν ζοφῶν· τινὲς δὲ αὐτοῖς καὶ συγχρονεῖν λέγονται, ἐναλεῖτο δὲ καὶ Αιγαστάδης διὰ τὸ ἐμμελές καὶ λιγύ. ἔγραψε βιβλία ταῦτα πνεύματα.* Cum his vides non convenire duos Mimnermi libros. Neque tamen Porphyriōni fidem derogandam censeo, sed negligentia librariorum iniuriam esse inlatam et a Porphyriōne quod profectum erat, QUOQUE dico, id scribendi compendio facto transisse in DUOS.

IX.

Ad Horatii scholiastas delato mihi emendationem cum, quae etiam nunc est horum misera condicio, possim plures unam placet, eamque ut mihi videtur certam praestare, quae, si refert viros cognovisse qui in Horatii poematis commemorantur, ad hunc quoque pertinet. Annotavit ad Hor. Serm. II, 3,36: *Atque a Fabricio non tristem ponte reverti* Comment. Cruq. haec: 'Hic autem pons Fabricius dictus est a Fabricio consule conditore, qui nunc Lapideus nominatur, iunctus insulae Tiberinae.' In eandem sententiam scripsit Acron, cuius verba ita descripta sunt apud Fabricium: 'Qui modo lapideus dicitur. Pons Fabricius habet a conditore vocabulum, qui iungitur insulae Tiberinae. Nominatus a Fabricio consule.' In his, ut ab hac leviore re incipiam, facili rectaeque loci intelligentiae obstat maximum post *dicitur* interpunctionis signum; neque Fr. Pauly satis obscuritatem sustulit, qui ita haec descriptis: 'Qui modo lapideus dicitur, "pons Fabricius" habet a conditore vocabulum cet.' Neque enim *pons Fabricius* signis, si uti velis, sed *lapideus* includendum est. Maior enim vis inest in eo quo scholiasta suo tempore pontem appellatum esse dicit nomine. Ita igitur Germanice illa sunt reddenda: *Die jetzt sogenannte steinerne Fabriciusbrücke hat ihren Namen* cet. Sed haec ut dixi leviora. Pontem illum factum esse 692 a. u. c. cognoscimus ex Dione Cassio, qui XXXVII 45 haec memoriae tradidit: *Τότε (i. e. 692 a. u. c.) μὲν ταῦτα τε ἔγενετο καὶ ἡ γέφυρα ἡ λιθίνη ἡ ἐσ τὸ νησίδιον τὸ ἐν τῷ Τιβέριδι ὄν φέρουσα κατεσκενάσθη, Φαβριώτικα κληθεῖσα.* Illo autem anno non Fabricius consulatum gessit, sed D. Junius Silanus L. Licinius Murena. Quare nisi et Acronem et Commentatorem Cruqii volueris inscientiae arguere, fatendum est hic consuli Fabricio nullum esse locum; idque primus recte attendit Ritter, qui pro *consule* dubitanter tamen substituendum esse censet *censore*. Cum autem e Cic. Epist. ad Attic. I, 17,9 quae Non. Decembr. 693 a. u. c. scripta est hisce verbis: 'Asiani, qui de censoribus conduxerunt, questi sunt in senatu se cupiditate prolapsos nimium magno conduxisse' et ex Dion. Cass. XXXVII 46:

'Ἐγ δὲ δὴ τῷ ἔτει ἔκεινῳ (i. e. ut ipse Dio refert ἐπὶ Πίσωνος καὶ ἐπὶ Μάρκου Μεσσάλον ὑπατῶν 693 a. u. c.) οἵ τε τυμηταὶ πάντας τοὺς ἐν ταῖς ἀρχαῖς γενομένους ἐσ τὸ βουλευτικὸν καὶ ὑπὲρ τὸν ἀριθμὸν ἐσέγραψαν κ. τ. λ. constet de censoribus 693 a. u. c. est sane cur dubites, num anno priore itidem censores fuerint, praesertim cum e Cic. Epist. ad Attic. I, 18,8 quae scripta est XI Kal. Febr. Q. Metello L. Afranio coss. i. e. 694 a. u. c. verbis: 'Nam ne absens censeare, curabo edicendum et proponendum locis omnibus. Sub lustrum autem censeri germani negotiatoris est.' pateat 694 a. u. c. lustrum habitum iri speratum esse. Fabricii autem res expeditur ac conficitur ex hac quae ipsius Fabricii pontis est inscriptione:

L. FABRICIVS C. F. CVR. VIAR
FACIVNDVM COERAVIT

Conf. Orell. Hor. vol. II. p. 274 sq. Quare non dubito quin Fabricius *curator viarum* cesserit Fabricio *consuli*. Saepe autem commemoratur *curator viae*, aut *curator viarum*; veluti *curator viae Flaminiae* Cic. Epist. ad Attic. I, 1,2; *curator viae Appiae* Orell. Inscript. Lat. 2367, cur. v. Aureliae ibid. 2272, 2369, 2760; cur. v. Valeriae 2274, *curator viarum* ibid. 150, *curator viarum et pontium Umbriae et Piceni* 3176. Fuisse autem illud munus satis honorificum videmus e Plin. Epist. V 15. Acronis igitur verba ita interpungenda esse censeo et emendanda: 'Qui modo lapideus dicitur pons Fabricius habet a conditore vocabulum, qui iungitur insulae Tiberinae, nominatus a Fabricio curatore viarum.'

Ne quis autem putet verba 'qui iungitur insulae Tiberinae', cum a nomine 'pons' ad quod referenda sunt interpositis illis 'habet a conditore vocabulum' iusto longius seiuncta sint, aut eicienda aut certe transponenda esse, apud ipsum Ciceronem non desunt exempla liberius ut nobis videtur collocatae sententiae relativae. Conf. Cic. Tusc. Disp. I, 1,2: 'Annis fere DX post Romam conditam Livius fabulam dedit C. Claudio, Caeci filio, M. Tuditanu consulibus, anno ante natum Ennium, qui fuit maior natu quam Plautus et Naevius.' de cuius loci integritate sine iusta causa dubitari olim disserui; et Orat. pro Lig. 4,12: 'quae tamen crudelitas ab hoc eodem aliquot annis post, quem tu nunc crudelis esse vis, vindicata est.' qui locus itidem a non nullis in dubium vocatus est aut conjecturis tentatus. Similes locos attulerunt Dietsch et Fabri ad Sallust. Catil. 48 init., idemque Fabri ad Liv. XXI 26 init. 'Apparet autem', ut Dietschii verbis utar, 'id ibi tantum fieri potuisse, ubi ad quid relativum referendum esset lectores dubitare non possent.'

X.

Postremo capite breviore usus disputatione eos complectar locos, quorum nunc spatium tractandi datum est.

1. Cic. Tusc. Disp. I, 6,11 postquam auditor ad eam deductus est sententiam ut mortuos nusquam esse putaret et tamen miseros ob id ipsum quidem quia nulli essent, haec inconsiderate dicta esse magister ostendit his verbis: *Quem esse negas, eundem esse dicis. Ubi est acumen tuum? Cum enim miserum esse dicis, tum eum, qui non sit, dicis esse.* Moser

primus in postremis verbis offendit ac pro particula *tum* legendum esse *tu* suspicatus est. Kühner nullam esse causam cur pronomen efferatur recte quidem iudicat, sed omnia si putat expedita esse docendo 'particulas *cum* — *tum* saepe nostro *einmal* — *und dann* respondere', nec illarum particularum quae vis hic sit mihi tenere videtur, et rem magis impeditam esse cognoscere potuit ex iis, quae Klotz ad verbum expressit: 'Wenn du nämlich Jemanden unglücklich nennst, so sagst du, dass der, welcher nicht ist, sei.' In his non est, duo quae inter se pugnant de eodem dici, quam sententiam perspicuum est ipso argumentandi tenore postulari. Habebimus autem quod quam maxime dici necesse est, si verba collocabuntur hunc in modum: *Cum enim miserum esse qui non sit dicis, tum eum dicis esse.* Unde factum sit, ut verborum ordo a librariis in describendo inverteretur obscurum esse non potest. Cum enim illa verba *qui non sit* suo loco mota et ut mihi videtur, quod in describendo praetermissa erant, in margine ascripta essent, imprudentia librarii accidit ut postea non ante prius sed ante posterius *dicis* ponerentur.

2. Postquam Cicero in oratione Miloniana omnia, quae et in senatu ab inimicis Milonis saepe iactata erant et in contione ab accusatoribus, refutavit, haec ita colligit 9,23: *Quam ob rem, iudices, ut aliquando ad causam crimenque veniamus, si neque omnis confessio facti est inusitata, neque de causa nostra quicquam aliter ac nos vellemus a senatu iudicatum est, et lator ipse legis, cum esset controversia nulla facti, iuris tamen disceptationem esse voluit, et electi iudices, isque praepositus est quaestioni, qui haec iuste sapienterque discepit, reliquum est, iudices, ut nihil iam quaerere aliud debeat, nisi uter utri insidias fecerit.* In his verba *et electi iudices* quamquam in omnibus ita ut feci descripta sunt codicibus suspicionem movent. Iudices enim, quod Matthiaeus aliquique iam attenderunt, non eligi, sed legi aut deligi dicuntur. Conf. Milon. 8,21: 'Itaque delegit ex florentissimis ordinibus ipsa lumina, neque vero, quod non nulli dictitant, secrevit in iudicibus legendis amicos meos; neque enim hoc cogitavit vir iustissimus, neque in bonis viris legendis id assequi potuisse, etiam si cupisset' ibid. 38,105: 'qui in iudicibus legendis optimum et sapientissimum et fortissimum quemque elegit.' Orat. Phil. V, 6,16: 'ut hos iudices legere auderet.' Itaque fuerunt qui illud electi mutarent aut in *delecti*, aut in *lecti*, aut in *ii lecti*, aut in *ei lecti*. Neque tamen hoc modo omnis difficultas sublata est. Nam *lectos* esse iudices nihil attinebat commemorare, quales illi iudices essent non minus intererat dicere, quam hoc in eo qui praepositus erat quaestioni factum est sententia relativa *qui haec iuste sapienterque discepit* adiecta. Halmus autem, quem id non fugit, si ita iudicat: 'Bei dem Pronomen *ei* vor *lecti* (descripsit enim Halmus *ei lecti*) schwiege dem Redner der folgende Relativsatz bereits vor, der aber äußerlich nur an *isque praep.* etc. angeschlossen ist.', haud scio, quaenam sententia rationi huius loci accommodata possit sumi ex illis verbis, *qui iuste sapienterque discepit*. Nam si velis haec superioribus addere: *qui haec i. s. discepit*, patet his iam contineri quod Cicero dicit reliquum esse. Tales enim iudices certa spes fuit fore ut in illa causa nihil aliud quaererent, nisi uter utri insidias fecisset. Huc accedit, ut nulla alia hic verbi *esse* forma possit suppleri nisi *sunt*, quod tamen cum ad ipsos iudices oratio conversa sit fieri nequit. Fuerunt quidem qui etiam huic incommodo mederi

vellent inter *iudices* et *isque* inserto verbo *estis*. Sed in omnibus quae ad difficultatem removendam tentata sunt illud remanet, quod iudices, quorum quas partes esse voluerit Cicero in apodoſi significavit, antea non possunt apte commemorari. Quare illa verba 'et electi iudices' eicienda esse censeo. Mihi enim dubium non est quin profecta sint ab eo, qui cum omnia quae Milonis causae faverent in protasi putaret enumerari, iudicium qui delecti essent ex florentissimis ordinibus mentionem faciendam esse opinatus est.

3. Q. Asconius Pedianus *Argument. orat. Milon.* 3 haec memorat: 'Deinde cum diu tracta essent comitia consularia perficie ob eas ipsas perditas candidatorum contentiones non possent, et ob id mense Ianuario nullidum neque consules neque praetores essent, trahereturque dies eodem quo antea modo, cum Milo quam primum comitia confici vellet conficeretque cum bonorum studiis, quod obsistebat Cludio, tum etiam populi propter effusas largitiones impensasque ludorum scaenicorum ac gladiatoriū muneris maximas —: a. d. XIII Kal. Febr. Milo Lanuvium, ex quo erat municipio et ibi tum dictator, profectus est ad flaminem prodendum postera die.' Semper equidem in illo *conficeretque* offendi. Nam Halmii interpretantis: 'und schon auf dem Wege war sie zu bewerkstelligen.' durior mihi videtur esse ratio. Propono igitur hoc, nisi me fallit, lenius remedium, ut una littera mutata scribatur *confideretque*.

4. Hellenica Xenophontis quamquam cum aliorum tum L. Dindorffii opera et studio iam multo exstant emendatiōra, supersunt tamen loci, in quibus acquiescendum non esse videatur. Num ex his possim unum difficultatibus quibus impeditus est liberare, experiar.

Cum Alcibiades postquam multa bona, plura gravioraque mala civitati attulit Athenas 407 a. Chr. reverteretur, varie hominum qui illum visuri in Piraeum convenerant animi fuerunt affecti. Et in iis quae homines faventes dicebant Xenophon commemorat Hellen. I, 4, 16 haec: οὐς ἔφασαν δὲ τῶν οἰωνπερ αὐτὸς ὄγιτοι εἶναι καινῶν δεῖσθαι πραγμάτων οὐδὲ μεταστάσεως ἀπάρχειν γὰρ ἐκ τοῦ δῆμου αὐτῷ μὲν τῶν τε ἡλικιωτῶν πλέον ἔχειν τῶν τε πρεσβυτέρων μὴ ἐλαττούσθαι, τοῖς δὲ αὐτοῦ ἐχθροῖς τοιούτοις δοκεῖν εἶναι οἴουσπερ πρότερον, ὕστερον δὲ δυνασθεῖσιν ἀπολλύναι τοὺς βελτίστους, αὐτοὺς δὲ μόνους λειψθέντας δι' αὐτὸ τοῦτο ἀγαπᾶσθαι ἵπο τῶν πολιτῶν ὅτι ἐτέροις βελτίστιν οὐκ εἶχον κρίσθαι. In hoc loco a multis multa sunt tentata, quae omnia non erit opus afferre. Bene de eo sententia potissimum aperienda meruit Reizius *De Prosod. Graec. accent. inclin.* p. 81—91. Verba autem περ πρότερον, ὕστερον δὲ cum delenda censisset ut restarent οἵτις δυνασθεῖσιν ἀπολλύναι κ. τ. λ. hanc rationem F. A. Wolfius in iis quae Reizii disputationi p. 91 addidit recte improbabavit. Nam 'imprimis', inquit, 'illud me pungebat, quod videre non possem, unde tandem aut quo glossatoris consilio nobis ista quattuor verba in hanc sedem potuissem inferri. Videbar itaque textum leniori quodam remedio sanare sic scribendo: οἵτις περ πρότερον δυνασθεῖσιν ἀπολλύναι τοὺς βελτίστους, ὕστερον δὲ αὐτοὺς μόνους λειψθέντας etc.' Sed ne id quidem quod Wolfius proposuit mihi videtur probandum esse. Neque enim appetet, quae causa fuerit ut illa ὕστερον δὲ suo loco moverentur, et horum verborum ordine inverso particula δὲ quae αὐτοὺς insequitur necesse est deleatur, quo facto tollitur oppositio quam esse apertum est inter τοὺς βελτίστους et αὐτοὺς κ. τ. λ. Neque in ea quam Wolfius esse vult sententia: 'dicuntur Alcibiadis inimici primum potentia quaesita abuti consuevisse ad optimatē quenque evertendum,

ut postea civitas, melioribus ducibus suis orbata, non posset non contenta esse istis solis relictis; video qui locus esse possit imperfecto εἰλύον. Omnia autem recte se habere mihi videntur si verba ἔστερον δὲ eiciuntur, quae qui hunc locum interpolavit ne deessent, quae abesse propter ipsum illud πρότερον non posse arbitrabatur, addidit. Alcibiadis autem inimici cum quo tempore is in patriam rediit mutati non esse viderentur, sufficit quales antea fuerint scire, idque explicatur verbis δυνασθεῖσιν — χρῆσθαι. Illi igitur prius potentiam nacti optimum quemque perdebat, in ipsis autem cum soli reliqui essent acquiescebat civitas quod quibus melioribus uteretur non habebat, neque haec illorum ingenia et studia videbantur eo tempore quo Alcibiades Athenas revertit alia esse, ut ab his quid exspectandum esset quivis intelligeret.

5. Iam finem faciam cum duo Thucydidis locos inlustravero emendando unum alterum explicando. Athenienses, ubi Potidaeam defecisse et a Corinthiis huic auxilia esse missa nuntiatum est, itidem duo milia militum gravis armaturae cum quadraginta navibus mittunt, qui primum quidem Pydnam obsidebant, unde paulo post pactione cum Perdicca rege Macedonum facta discesserunt. Haec postquam Thucydides narravit I 61 ita pergit: καὶ ἀφικόμενοι ἐς Βέροιαν κακεῖθεν ἐπιστρέψαντες καὶ πειράσαντες πρῶτον τοῦ χωρίου καὶ οὐχ ἐλόντες ἐπορεύοντο κατὰ γῆν πρὸς τὴν Ποτίδαιαν. Iam haec interpretantur fere hunc in modum: Ac postquam Beroeam pervenerunt inde conversi et tentato quidem prius oppido neque capto proficiscebantur itinere terrestri contra Potidaeum. Conf. quae Thiersch *Act. phil. Mon.* III 3, et Poppo ad Thuc. locum exposuit. Illud ἐπιστρέψαντες autem obscurius dictum omnemque rationem esse contortiorem non opus esse existimo ut pluribus demonstretur. K. W. Krüger certe non dubitavit quod Pluygers pro ἐπιστρέψαντες scribendum esse censuit ἐπὶ Στρέψαν recipere. Male autem nescio quo pacto me habet ἀφικόμενοι ἐς Βέροιαν — ἐπὶ Στρέψαν. Itaque illud ἐπιστρέψαντες integrum esse relinquendum existimo, id autem quo declaratum sit quo se converterint Athenienses excidisse. Strepsa autem cum illius regionis oppidum fuerit (conf. Harpoecr.: Στρέψα πόλις ἐστὶ Θράκης, ὡς Ἑλλάνιζος ἐν β' Περσικῶν ἐπισημανεῖ, et Aeschin. Or. 2, p. 31: εἰληφότος δὲ Ἀνθεμούντα καὶ Θέρμαν καὶ Στρέψα κ. τ. λ.) si scribitur ἐπὶ Στρέψαν ἐπιστρέψαντες, patet unde factum sit ut ἐπὶ Στρέψαν intercederit.

Similis ratio mihi videtur esse loci Xenophontis Hellen. IV 5,19: Τὸ μέγτον λεχαῖον ἐφρούρου οἱ λακεδαιμόνιοι καὶ οἱ σύμμαχοι. Οἱ φυγάδες δὲ τῶν Κορινθίων, οὐκέτι πέντη παριόντες ἐκ Σικυώνος διὰ τὴν τῆς μόρας διστυχίαν, ἀλλὰ παραπλέοντες καὶ ἐντεῦθεν ὄρμάμενοι πράγματα εἴλον τε καὶ παρεῖχον τοῖς ἐν τῷ αστεῖ. Xenophontem nisi forte negligentius scripsisse arbitrabimur, locum quo Corinthiorum exules hostes lacessituri navibus profecti sint satis definitum non esse concedemus. Hoc sensit Schneider, qui dubius interrogat: 'An semper ex Sicyone maritimo itinere transgressi, an potius ex Lechaeo cum Lacedaemoniis?' Verba autem καὶ ἐντεῦθεν ὄρμάμενοι nisi fallor exules solos egisse indicant. Quam ob rem post παραπλέοντες equidem in describendo aliiquid praetermissum esse puto.

6. De muris Piraei Themistoclis consilio extuctis scribit Thucydides I 93: Καὶ ὁκοδόμησαν τῇ ἐκείνον γράμμῃ τὸ πάχος τοῦ τείχεος, ὅπερ τῦν ἔιτι δῆλόν ἐστι περὶ τὸν Πειραιᾶ· δύο γὰρ ἀμάξαι ἐναντίαι ἀλλήλαις τοὺς λιθους ἐπῆγον. ἐντὸς δὲ οὐτε κάλιξ

οὐτε πηλὸς ἦν, ἀλλὰ ξυνωκοδομήμενοι μεγάλους λίθους καὶ ἐν τοιῷ ἐγγάριῳ σιδηρῷ πόδες ἀλλήλους τὰ ἔξωθεν καὶ μολύβδῳ δεδεμένοι. Verbis autem his δύο — ἐπῆγον quae continetur sententia magna est interpretum dissensio. Annotavit scholiasta: Ἐναντίαι ἀλλήλαις: ἡ ὑπαντόσαι ἀλλήλαις ἡ συνεζενγμέναι διὰ τὰ μεγέθη τῶν λίθων. Neque per notionem adiectivi Ἐναντίαι, quae hoc loco qualis sit infra videbimus, alterutrum licet probare, et recentiores si ab Heilmanno, interprete Germano, discesseris, qui quod posteriore loco scholiasta posuit amplexus est, alia excogitarunt. Ac Bloomfield quidem putat lapides sublatos videri in aliquam muri partem per planitiem fastigatam et deinde in muro plaustris vectos, neque Arnoldo duo plastra perpetuo inter se occurrentia super muros vecta esse non videntur. Super murum autem qui aedificari coepitus est quo modo aut plaustrorum ope lapides advehi potuerint aut cur plaustris inter se occurrentibus opus fuerit vix aut ne vix quidem intelligi potest. Haec igitur cum non satis procederent, aliud expediendi genus tentarunt. Notum est quid de Babylonis moenibus traditum sit a scriptoribus veteribus. Conf. Curt. V 4,25: 'Murus spatium XXX et duorum pedum in latitudinem amplectitur: quadrigae inter se occurrentes sine periculo commeare dicuntur': Strab. XVI 1 p. 738: ἡ δὲ πάροδος τοῖς ἐπὶ τοῦ τείχους ὥστε τέθριππα ἐναντιοδραμεῖν ἀλλήλοις ὅρδισ. Atqui de curribus qui inter se occurrentes super muros exstructos vecti essent cum nihil auditum sit, neque facile cogitari possit, nihil reliquum erat nisi ut tantam fuisse Piraei muri latitudinem putarent, ut duo inter se occurrentes currus sine periculo commeare possent. Atque in hanc sententiam scripsit Aristoph. Av. 1125 sqq.

Κάλλιστον ἔργον καὶ μεγαλοπρεπέστατον.

ἄστ' ἂν ἐπάνω μὲν Προξενίδης ὁ Κομπασεὺς
καὶ Θεογένης ἐναντίω δύ' ἄρματε,
Ὕπων ὑπόντων μέγεθος ὅσον ὁ δούριος,
ὑπὸ τοῦ πλάτους ἂν παρελασαίτην.

Thucydides autem si tale quid dicere voluisset, scribendum non fuit ἐπῆγον, debuit pro re aut παρελάσειαν ἄν aut παρήλασαν ἄν aut simili quodam modo scribere. Itaque mirum non est eo tandem perventum esse ut de verbis illis δύο γὰρ ἀμαξαι Ἐναντίαι ἀλλήλαις τοὺς λίθους ἐπῆγον eiciendis cogitaretur. Et primus quidem hoc fecit Schneidewin eumque secutus est in novissima sua Thucydidis editione K. W. Krüger. Ad hoc tamen remedium prudentibus persuasum est non prius configiendum esse quam de omni interpretationis auxilio desperandum sit. Itaque conabor num iusta explicatione et Thucydidis verba possim intacta servare et eorum qui eum legunt exspectationi satis facere. Thucydides igitur postquam dixit posse etiam tum aut e fundamentis et reliquiis muri, si a Lacedaemoniis, quod Krüger ad Dionys. p. 250 et Vit. Thueyd. p. 72 arbitratur, iam dirutus erat, aut e muro ipso, si, ut opinatur Ullrich in libro quem inscripsit *Beiträge zur Erklärung des Thucyd.* p. 143, illo tempore exstabat, intelligi, quanta fuerit latitudo muri, quem magnam partem ex ingentibus lapidibus, qui plumbō ferroque continebantur, exstructum esse deinceps scribit, mirum sane potuit videri, in tanta muri latitudine tantas lapidum moles si ab una parte advehebantur in alteram partem transportatas esse. Atque huic difficultati quo modo occursum esset ut explicaret, ab utraque muri parte

lapides plaustri advectos esse dicit. Sunt autem ἄμαξαι ἐναρτιαι non ut fere putant 'plausta ex adverso alterum alteri obvia s. occurrentia', sed quae diversis regionibus adveniunt, neque 4,23, quem locum iam plerique pro sua interpretatione afferunt, Ἀθηναῖοι μὲν δυοῖν ἐναρτιαις ἀεὶ τὴν νῆσον περιπλέοντες τῆς ἴμερας naves inter se occurrentes intelligendae sunt, quamquam poterant cursu continuato inter se ocurrere, sed quae in contrarias partes insulam circumvehebantur. Eademque vis apud Homerum huic adiectivo subiecta est Il. Α 67 ὥστ' ἀμητῆρες ἐναρτιοὶ ἀλλήλοισιν ὅγμον ἐλαύνωσιν, quo loco non ii intelligendi sunt, qui metendo inter se praetereunt, sed messores qui e diversa segetis parte inter se appropinquant certantes scilicet utri prius suo opere defuncturi sint.

INDEX

locorum qui aut emendati sunt aut explicati.

| Pag. | | Pag. | |
|--|--------|---|--------|
| Acron. ad Horat. Serm. II, 3,36 . . . | 25 sq. | Cic. de Petit. cons. 11,43 | 9 |
| Ascon. Ped. Argum. in Orat. Mil. 3 . . | 28 | Hom. Il. Α 67 | 31 |
| Cic. Orat. pro Ligari. 4,12 | 26 | Hor. Epist. I, 19,28 | 17 sq. |
| " " " Mil. 9,23 | 27 | " " I, 19,29 | 19 sq. |
| " " " Planc. 14,34 | 12 sq. | Porphyr. ad Hor. Epist. I, 6,65 . . | 23 sq. |
| " " " " 18,45 | 15 sq. | " " " " II, 2,101 . . | 23 sq. |
| " " " " 20,49 | 7 sq. | Schol. Ambros. Cic. Orat. p. Planc. 14,34 | 15 |
| " " " " 20,50 | 17 | Strab. XIII p. 617 | 22 |
| " " " " 25,61 | 10 sq. | Thueyd. I, 61 | 29 |
| " " " " 27,67 | 8 sq. | " I, 93 | 30 |
| " Tusc. Disp. I, 6,11 | 26 sq. | Xenoph. Hellen. I, 4,16 | 28 |
| " " " I, 8,15 | 5 | " " IV, 5,19 | 29 |

INDEX
rerum et verborum de quibus disputatum est.

| | Pag. |
|--|--------|
| Aleaeus quatenus rebus et ordine dispar fuerit ab Archilocho | 20 sq. |
| Alcaeis carmina diversi ab Archilochiis argumenti | 22 |
| Alcaeis exulum Mitylenaeorum dux | 21 |
| Alcaeis rerum novarum studium | 22 |
| Alcaeis <i>στασιωτικά</i> | 21 |
| Aliquis aliquando | 13 |
| Archilochi res angustae | 20 |
| Archilochi servilis materno genere condicio | 21 |
| Carmen | 18 sq. |
| Censores a. u. 692 nulli | 25 sq. |
| Ciceronis studium facetiarum | 14 |
| Ciceronis facete dicta collecta et edita | 15 |
| Curatores viarum | 26 |
| Diribere tribus | 8 |
| <i>Ἐναρτίαι ἀμαξαι, νῆσοι, ἀμητήρες</i> | 30 sq. |
| Et non | 11 |
| Fabricius, curator viarum, condidit pontem Fabricium | 26 |
| Hieronymi, philosophi Peripatetic <i>i, ἀναλγησία</i> | 23 sq. |
| Iudices leguntur aut deliguntur, non eliguntur | 27 |
| Mimnermus elegiarius (<i>ἐλεγειοποιός</i>) cognominatus | 24 |
| Mimnermi num duo fuerint carminum libri | 25 |
| Non — sed | 9 |
| Ordo | 20 |
| Relativum a nomine suo disiunctum | 26 |
| Rem gerere, rem publicam gerere | 11 sq. |
| Strepsa urbs | 29 |
| Temperare | 18 |
| Ut fit, ita ut fit, ut fere fit | 13 |